



Finansdepartementet

103 33 Stockholm

Diarienummer: Fi2016/04014/K

fi.registrator@regeringskansliet.se

SOU 2016:78 Ordning och reda i välfärden

Sydsvenska Industri- och Handelskammaren har flera medlemsföretag som berörs av rubricerad utredning och vill därför lämna följande yttrande. En rad instanser i näringslivet kommer att yttra sig och viktiga aspekter har redan belysts i debatten, varför vi fokuserar på ett par aspekter som vi menar hamnat i skymundan.

Om utredningens avgränsning

Utredningen siktar på att diskutera välfärdsmarknadernas funktion i Sverige. Men det saknas en diskussion om det som är en helt avgörande dimension i alla marknader, nämligen hur prisbildningen går till och vilka förutsättningar den har att fungera effektivt. Att vinstnivåer skiljer mellan branscher beror ytterst på mängden aktörer och villkoren för att anpassa priser efter utbud och efterfrågan. Det är, uttryckt i termer av en resultaträkning, så att villkoren för aktörer i en marknad ytterst styrs av möjligheten till intäkter på första raden och inte av vad som hamnar på sista raden. Att utforma hela branscher eller välfärdsområden utifrån en förutbestämd och normativ uppfattning om hur resultaten hos aktörerna bör se ut är inte möjligt enligt vår bedömning. Hur väl en välfärdsmarknad fungerar påverkas däremot av prisbildningen, men denna analys är frånvarande i utredningen.

Utredningen saknar exempelvis en utblick och utvärdering av de olika prismodeller inom sjukvården som finns. Mest notabelt är olika modeller med obligatoriska försäkringssystem, som exempelvis i Tyskland.

Utredningen är därför avgränsad och utformad så att den blir otillräcklig för att belysa frågan om hur fungerande välfärdsmarknader som kan leverera bästa möjliga vård och omsorg för insatta resurser.

Internationalisering

En annan viktig aspekt som är underutvecklad i utredningen är betydelsen av internationella impulser i välfärden. Såväl processer, verktyg som vetenskap kännetecknas av långtgående internationalisering i samtliga välfärdsbranscher. Ett exempel är framtagande av mediciner och terapier inom vården. Utförandet sker däremot i princip helt utifrån inhemska aktörer, till stor del i offentlig sektor.

Att få del av internationella impulser även vad gäller utförande och leverans av exempelvis vård är en viktig faktor för att öka produktiviteten och därmed funktionen i sektorn. Privata aktörer har stor potential att bidra med detta. Möjligheten att bygga upp svenska aktörer är också en stor tillgång i form av att öppna ett nytt segment för tjänsteexport, vilket i sin tur kan förstärka möjligheten att hämta processer från utlandet in i det svenska systemet.

Sydsvenska Industri- och Handelskammaren ansluter sig i övrigt till de synpunkter som framförs av bland andra Stockholms Handelskammare som bland annat på dessa grunder vill avstyrka utredningens förslag.

Malmö den 17 februari 2017

SYDSVENSKA INDUSTRI- OCH HANDELSKAMMAREN



Per Tryding
Vice VD